Принято
Общим собранием
МБДОУ «Детский сад
№ 77 «Машенька»
протокол № 4 от 10.01.2022 г.

УТВЕРЖДЕНО
Заведующий МБДОУ

«Детский сад № 77 «Машенька»
Томчук И.И.

Приказ № 28-од от 10.01.2022 г.

.

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОВЕТЕ РОДИТЕЛЕЙ

муниципального бюджетного дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 77 «Машенька» города Смоленска

Мнение Совета родителей учтено
протокол № 4 от 10.01.2022 г.

2

1. Общиеположения

Настоящее положение о Совете родителей (далее–Положение)
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 77 «Машенька»города Смоленска (далее - Детский сад)
разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Семейным кодексом
Российской Федерации, Уставом Детского сада.

Совет родителей Детского сада (далее – Совет родителей) создается по
инициативе родителей (законных представителей) воспитанников в целях
учета мнения воспитанников, родителей (законных представителей)
воспитанников по вопросам управления Детским садом и при принятии
Детским садом локальных нормативных актов, затрагивающих их права и
законные интересы.

Порядок организации и работы Совета родителей определяется
настоящим положением, принимаемым Общим собранием и
утверждаемым заведующим Детскимсадом.
Положение принимается Общим собранием работников Детского сада с
учетом мнения Совета родителей, утверждается приказом заведующего
Детским садом, вступает в силу с момента его утверждения и действует до
принятия нового.

2. Основные задачи Советародителей

Основными задачами Совета родителей являются:
- Содействие Детскому саду в совершенствовании условий организации
образовательной деятельности, охраны жизни и здоровья воспитанников;
- Содействие в организации проведении конкурсов, соревнований и других
массовых мероприятий, проводимых Детским садом;
- Содействие в совершенствовании материально-технической базы Детского
сада, благоустройстве его помещений и территории;
- организация работы с родителями (законными
 представителями) по вопросам образования, воспитания, оздоровления и
развития воспитанников Детского сада;
- внесение предложений по вопросам совершенствования деятельности и
развития Детского сада.

3. Права Совета родителей

Совет родителей имеет право принимать участие в управлении Детским
садом.

Каждый член Совета родителей приносит согласие с решением последнего
и вправе высказать свое мотивированное мнение, которое должно быть
занесено в протокол.

4. Организация управления Советом родителей

В состав Совета родителей входят родители (законные представители)
воспитанниковоткаждой возрастной группы Детскогосада.

В необходимых случаях на заседание Совета родителей приглашаются

3

заведующий, педагогические и другие работники Детскогосада,
представители общественных организаций, учреждений,
родители(законныепредставители), представители Учредителя.
Необходимость их приглашения определяется председателем
Советародителей. Приглашенные на заседание Совета родителей пользуются
правом совещательного голоса.

Возглавляет Совет родителей председатель, избираемый из числа его
членов путем открытого голосования простым большинством голосов.

Председатель Совета родителей:
- Организует деятельность Совета родителей;
- информирует членов Совета родителей о предстоящем заседании не менее
чем за 14дней до его проведения;
- организует подготовку и проведение заседаний Совета родителей;

4

- определяетповесткудня Советародителей;
- контролируетвыполнениерешенийСоветародителей.

Советародителейсобираетсянережечем 2разавгод.
Заседания Совета родителей считаются правомочными, если на них присутствует

неменееполовины составаСоветародителей.
Решение Совета родителей считается принятым, если за него проголосовало не

менее2/3присутствующихназаседании.
Решение Совета родителей носит рекомендательный характер для всех

родителей(законныхпредставителей) воспитанниковДетского сада.
Непосредственнымвыполнениемрешенийзанимаютсяответственныелица,указанныевпро

токолезаседанияСоветародителей.РезультатывыполнениярешенийдокладываютсяСоветур
одителейнаследующемзаседании.

5. ВзаимосвязьСоветародителей сдругимиколлегиальнымиорганамиуправления
Совет родителей организует взаимодействие с другимиколлегиальными

органамиуправления Детским садом: Общим собранием работников Детского сада (далее
– Общеесобрание),ПедагогическимсоветомДетскогосада(далее–Педагогическийсовет):
- черезучастиепредставителейСоветародителейвзаседанияхОбщегособрания,Педагогичес
когосовета;
- представлениенаознакомлениеОбщемусобраниюиПедагогическомусоветуматериалов,р
азработанныхназаседанииСоветародителей;
- внесениепредложенийидополненийповопросам,рассматриваемымназаседанияхОбщегос
обрания иПедагогического совета.

6. ОтветственностьСоветародителей
Советродителейнесетответственностьзавыполнение,выполнениеневполномобъемеилине

выполнениезакрепленныхзанимзадачи функций.
Советродителейнесетответственностьзасоответствиепринимаемыхрешенийзаконодател

ьству Российской Федерации, нормативно-правовым актам, Уставу Детскогосада.

7. ДелопроизводствоСоветародителей
РешенияСоветародителейоформляютсяпротоколами,которыехранятсявДетскомсаду.

Впротоколефиксируются:
- датапроведениязаседания;
- количествоприсутствующих(отсутствующих)членовСоветародителей;
- приглашенные(ФИО,должность);
- повесткадня;
- ходобсуждениявопросов,выносимых наСоветродителей;
- предложения,рекомендацииизамечаниячленовСоветародителей иприглашенных лиц;
- решение.

ПротоколыподписываютсяпредседателемисекретаремСоветародителей.
Нумерацияпротоколовведетсяотначалаучебногогода.
Протоколы Совета родителей нумеруются постранично,

 прошнуровываются,скрепляютсяподписьюзаведующегоипечатью Детского сада.
КнигапротоколовСоветародителейхранитсявделахДетскогосада5летипередаетсяпо

акту(при сменеруководителя,при передачевархив).